АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023                                                                             № 52
с. Волчиха

	Об утверждении положения Администрации Волчихинского района Алтайского края о комиссии по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края

Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", законом Алтайского края от 25 декабря 2007 года N 149-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей", Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, постановляет:
1. Создать комиссию Администрации Волчихинского района Алтайского края по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края.
2. Утвердить Положение Администрации Волчихинского района Алтайского края о комиссии по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края (приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии Администрации Волчихинского района Алтайского края по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края (приложение 2).
4. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края.

Глава  района                                                                                           М.А. Тарасов

Приложение 1
к Постановлению
Администрации Волчихинского района
от 13.02.2023  № 52

[bookmark: Par29]Положение
Администрации Волчихинского района Алтайского края о комиссии по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия Администрации Волчихинского района Алтайского края по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края (далее - Комиссия в соответствующем падеже) создана в целях координации деятельности Комитета Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодёжи и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними, в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, проживающих на территории Волчихинского района Алтайского края.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", законом Алтайского края от 25 декабря 2007 года N 149-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей", Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края.
1.3. Комиссия является коллегиальным органом, образуется для выработки согласованного решения по наиболее сложным вопросам в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
1.4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии. Члены Комиссии выполняют свои обязанности безвозмездно.
1.5. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Администрации Волчихинского района Алтайского края.
1.6. Деятельность Комиссии может быть прекращена постановлением главы Администрации Волчихинского района Алтайского края.

2. Организация работы Комиссии

2.1. Комиссию возглавляет председатель – первый заместитель главы Администрации района. Председатель Комиссии руководит деятельностью комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит заместитель председателя, выполняющий обязанности председателя по его поручению.
2.2. Документы на Комиссию принимаются и выносятся на рассмотрение главным специалистом по опеке и попечительству Комитета Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи района не позднее пяти рабочих дней до заседания Комиссии.
2.3. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.
2.4. Решение принимается Комиссией в течение 30 дней с момента поступления заявления.
2.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
2.6. Делопроизводство Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.
2.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем. Протоколы Комиссии хранятся в Комитете Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи. С учетом решения Комиссии готовится проект приказа Комитета Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи. Выписка из протокола, содержащая решение Комиссии, с проектом приказа направляется председателю Комитета Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи.
2.8. Решение Комиссии сообщается в установленном порядке заинтересованным лицам и может быть обжаловано в суд в установленном законом порядке.
2.9. Для объективного принятия решения Комиссия имеет право приглашать на заседания заявителей, а также несовершеннолетних, достигших возраста 10 лет.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия рассматривает вопросы:

3.1.1. о целесообразности назначения кандидатов в опекуны (попечители), усыновители, патронатные родители;
3.1.2. о целесообразности назначения или снятия опеки (попечительства) над малолетними (несовершеннолетними) детьми;
3.1.3. о целесообразности заключения (расторжения) договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью;
3.1.4. о целесообразности устройства малолетнего (несовершеннолетнего), оставшегося без попечения родителей, в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в учреждения здравоохранения, социальной защиты населения;
3.1.5. о целесообразности временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации;
3.1.5. изменения имущественных прав малолетних (несовершеннолетних), находящихся под опекой (попечительством), на воспитании в приемной семье;
3.1.6. распоряжение имуществом малолетних (несовершеннолетних), находящихся под опекой (попечительством), на воспитании в приемной семье;
3.1.7. о выдаче разрешений на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших возраста шестнадцати лет;
3.1.7. изъятия ребенка из семьи при непосредственной угрозе его жизни и здоровью;
3.1.8. другие вопросы, относящиеся к деятельности органов опеки и попечительства в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Комиссия выносит решение рекомендовать:
3.2.1. установить опеку (попечительство) над несовершеннолетним, заключить договор о передаче ребенка на воспитание в приемную семью;
3.2.2. назначить опекуна (попечителя), приемного родителя;
3.2.3 назначить гражданина быть кандидатом в опекуны (попечители), усыновители, патронатные родители;
3.2.4. освободить или отстранить опекуна (попечителя) от исполнения возложенных на него обязанностей, досрочно расторгнуть договор о передаче ребенка на воспитание в приемную семью в случаях, предусмотренных законодательством;
3.2.5 отказать в назначении гражданина быть кандидатом в опекуны (попечители), усыновители, патронатные родители;
3.2.6. определить малолетних (несовершеннолетних) на временное устройство либо под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в учреждения здравоохранения, социальной защиты населения либо отказать;
3.2.7. выдать заключение о временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации либо отказать в выдаче заключения;
3.2.8. выдать разрешение на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных, достигших возраста шестнадцати лет либо отказать;
3.2.9. изъять ребенка из семьи при непосредственной угрозе его жизни и здоровью;
3.2.10. согласиться с совершением сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества несовершеннолетних, сдаче его в аренду, в безвозмездное пользование или залог либо отказаться от их совершения;
3.2.11. согласиться с совершением сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетним прав, в том числе жилищных, раздел имущества или выдел из него долей, а также любых сделок, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетних, либо отказаться от их совершения;
3.2.12. согласиться со снятием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания;
3.2.13. разрешить изменить фамилию и имя несовершеннолетнего в случаях, предусмотренных законодательством;
3.2.14. иные решения в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, предусмотренные действующим законодательством.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. запрашивать у структурных подразделений Администрации Волчихинского района Алтайского края, предприятий, организаций, служб системы профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних информацию, необходимую для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Комиссии;
4.1.2. приглашать на заседания Комиссии заинтересованных должностных лиц для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;
4.1.3. производить проверку сведений, изложенных в заявлениях граждан и представляемых документах.
4.2. Комиссия обязана своевременно и объективно принимать решения по вопросам, входящим в ее компетенцию.

Приложение 2
к Постановлению
Администрации Волчихинского района
[bookmark: _GoBack]от 13.02.2023  № 52

Состав
комиссии Администрации Волчихинского района Алтайского края по опеке и попечительству над малолетними (несовершеннолетними) детьми, проживающими на территории Волчихинского района Алтайского края

А.С. Тарасов – первый заместитель главы Администрации района,                председатель Комиссии;
Е.Г. Шупыро - председатель Комитета Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодёжи, заместитель председателя Комиссии;
Д.А. Сомина – главный специалист органов опеки и попечительства Комитета Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодёжи, секретарь Комиссии.
Члены комиссии:
- Е.М. Лукина, начальник правового отдела Администрации района;
-С.А. Марковская, ответственный секретарь КДН и ЗП муниципального образования Волчихинский район Алтайского края;
- О.Ю. Клестер., инспектор ПДН ОтдМВД России по Волчихинскому району (по согласованию);
- Т.А. Зоря, специалист по социальной работе КГКУ «Управление социальной защиты по Волчихинскому району» (по согласованию);
- В.А. Корнилова, - директор КГБУ «Волчихинский центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей» (по согласованию);
- Е.И. Хорошман, главный педиатр района КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» (по согласованию);
- Т.А. Штревенская, клинический психолог КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» (по согласованию);
- В.А. Сапожков, фельдшер – нарколог (по согласованию).